


Edição 1.363 | Ano 10
17 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO N° 037/2023 - ATUALIZAÇÃO VALORES DE DIÁRIAS NO ÂMBITO DA GESTÃO MUNICIPAL. . . .

Certificação Digital: VSJOMWYA-M7TZWVXN-2T1SNK1H-HBHGFOOX
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



        ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA   
       Gabinete do Prefeito 

 

 
                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 
                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br 
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  
 
 

 
                              
                                  DECRETO Nº 037 DE 17 DE MARÇO DE 2023  
 

 

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO 
DOS VALORES DE DIÁRIAS NO 
ÂMBITO DA GESTÃO MUNICIPAL. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO a Lei nº 03/2017 publicada em 23 de fevereiro de 2017; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 da Lei nº 03/2017; 
 
CONSIDERANDO que o Executivo Municipal fica autorizado a atualizar, periodicamente, por 
Decreto, os   valores   das   diárias   de   viagens   constantes   da   Tabela   do Anexo   I   da   lei   
03/2017, mediante a aplicação do coeficiente representativo da variação da inflação, nos termos 
do INPC;  
 

DECRETA 

 
Art.1º- A concessão de atualização monetária nos valores das diárias, conforme artigo 10 
da lei nº 03/2017, conforme abaixo:  
 

Art. 10 – Os valores constantes do Quadro Anexo, poderão anualmente ter seus valores 
recompostos, conforme INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, mediante 
Decreto a ser expedido pelo Poder Executivo. 

 
Art.2°- A atualização referida no artigo anterior, fará jus ao índice de 15,86 %, com base na 
regulação legal da Lei nº 03/2017 e planilha atualizada, Anexo I.  
 
Art.3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 17 DE MARÇO DE 2023.  
 
 
 
 

 
Alexsandro Menezes de Freitas  
                    Prefeito 

Edição 1.363 | Ano 10
17 de março de 2023

Página 3

DECRETON° 037/2023 - ATUALIZAÇÃOVALORES DE DIÁRIAS NOÂMBITO DAGESTÃOMUNICIPAL.

Certificação Digital: VSJOMWYA-M7TZWVXN-2T1SNK1H-HBHGFOOX
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ANEXO I

DATA INICIAL  -  04/2021 DATA INICIAL  -  04/2021

DATA FINAL     -  02/2023 DATA FINAL     -  02/2023

TIPO DA DIÁRIA SIMPLES 1 SIMPLES 2 

COMPLETA 

COM 

PERNOITE TIPO DA DIÁRIA SIMPLES 1 SIMPLES 2 

COMPLETA 

COM 

PERNOITE 

VALOR NOMINAL 472,40R$   590,50R$   708,60R$   VALOR NOMINAL 590,50R$   708,60R$   826,70R$   

ÍNDICE DE CORREÇÃO DO PERÍODO 1,1586 1,1586 1,1586 ÍNDICE DE CORREÇÃO DO PERÍODO 1,1586 1,1586 1,1586

VALOR PERCENTUAL CORRESPONDENTE 15,86% 15,86% 15,86% VALOR PERCENTUAL CORRESPONDENTE 15,86% 15,86% 15,86%

VALOR CORRIGIDO NA DATA FINAL 547,33R$   684,17R$   821,00R$   VALOR CORRIGIDO NA DATA FINAL 684,17R$   821,00R$   957,83R$   

DATA INICIAL  -  04/2021 DATA INICIAL  -  04/2021

DATA FINAL     -  02/2023 DATA FINAL     -  02/2023

TIPO DA DIÁRIA SIMPLES 1 SIMPLES 2 

COMPLETA 

COM 

PERNOITE TIPO DA DIÁRIA SIMPLES 1 SIMPLES 2 

COMPLETA 

COM 

PERNOITE 

VALOR NOMINAL 236,20R$   354,30R$   472,40R$   VALOR NOMINAL 354,30R$   472,40R$   590,50R$   

ÍNDICE DE CORREÇÃO DO PERÍODO 1,1586 1,1586 1,1586 ÍNDICE DE CORREÇÃO DO PERÍODO 1,1586 1,1586 1,1586

VALOR PERCENTUAL CORRESPONDENTE 15,86% 15,86% 15,86% VALOR PERCENTUAL CORRESPONDENTE 15,86% 15,86% 15,86%

VALOR CORRIGIDO NA DATA FINAL 273,67R$   410,50R$   547,33R$   VALOR CORRIGIDO NA DATA FINAL 410,50R$   547,33R$   684,17R$   

DATA INICIAL  -  04/2021 DATA INICIAL  -  04/2021

DATA FINAL     -  02/2023 DATA FINAL     -  02/2023

TIPO DA DIÁRIA SIMPLES 1 SIMPLES 2 

COMPLETA 

COM 

PERNOITE TIPO DA DIÁRIA SIMPLES 1 SIMPLES 2 

COMPLETA 

COM 

PERNOITE 

VALOR NOMINAL 118,10R$   177,15R$   295,25R$   VALOR NOMINAL 236,20R$   295,25R$   413,35R$   

ÍNDICE DE CORREÇÃO DO PERÍODO 1,1586 1,1586 1,1586 ÍNDICE DE CORREÇÃO DO PERÍODO 1,1586 1,1586 1,1586

VALOR PERCENTUAL CORRESPONDENTE 15,86% 15,86% 15,86% VALOR PERCENTUAL CORRESPONDENTE 15,86% 15,86% 15,86%

VALOR CORRIGIDO NA DATA FINAL 136,83R$   205,25R$   342,08R$   VALOR CORRIGIDO NA DATA FINAL 273,67R$   342,08R$   478,92R$   

CORREÇÃO DE VALORES DAS DIÁRIAS PELO INPC (IBGE)

DADOS INFORMADOS                                                              

DESLOCAMENTO DE SERVIDORES PARA ESTADO DA BAHIA 

DADOS CALCULADO 

CORREÇÃO DE VALORES DAS DIÁRIAS PELO INPC (IBGE)

DADOS INFORMADOS                                                              

DESLOCAMENTO DE SERVIDORES PARA BRASILIA                                     

E CAPITAIS DE OUTROS ESTADOS 

DADOS CALCULADO 

DADOS CALCULADO DADOS CALCULADO 

CORREÇÃO DE VALORES DAS DIÁRIAS PELO INPC (IBGE) CORREÇÃO DE VALORES DAS DIÁRIAS PELO INPC (IBGE)

DADOS INFORMADOS                                                              

DESLOCAMENTO DE PREFEITO E VICE PREFEITO PARA ESTADO DA BAHIA 

DADOS INFORMADOS                                                              

DESLOCAMENTO DE PREFEITO E VICE PREFEITO                                       

PARA BRASILIA E CAPITAIS DE OUTROS ESTADOS 

DADOS CALCULADO DADOS CALCULADO 

CORREÇÃO DE VALORES DAS DIÁRIAS PELO INPC (IBGE) CORREÇÃO DE VALORES DAS DIÁRIAS PELO INPC (IBGE)

DADOS INFORMADOS                                                              

DESLOCAMENTO DE SECRETÁRIOS PARA ESTADO DA BAHIA 

DADOS INFORMADOS                                                              

DESLOCAMENTO DE SECRETÁRIOS PARA BRASILIA                                    

E CAPITAIS DE OUTROS ESTADOS 

Edição 1.363 | Ano 10
17 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: VSJOMWYA-M7TZWVXN-2T1SNK1H-HBHGFOOX
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO N° 037/2023 - ATUALIZAÇÃO VALORES DE DIÁRIAS NO ÂMBITO DA GESTÃO MUNICIPAL.


		2023-03-17T16:02:48-0300




